

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền vận động tham gia hiến máu tình nguyện năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 6/4/2023 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Huyện Hà Trung về việc tuyên truyền, vận động, tổ chức HMTN năm 2023 .

Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện (BCĐ VĐHMTN) xã Hà Giang xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền vận động, hiến máu tình nguyện năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp nhân dân hiến máu cứu người là một nghĩa cử cao đẹp, là trách nhiệm của mỗi người đối với cộng đồng, thể hiện tấm lòng “ Tương thân tương ái” của người hiến máu, một truyền thống nhân đạo của dân tộc ta. Phát huy truyền thống nhân ái của dân tộc, động viên, khuyến khích được nhiều người tham gia hiến máu tình nguyện.

Tổ chức tiếp nhận số lượng máu an toàn nhằm góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu và điều trị người bệnh tại các bệnh viện trong tỉnh.

Thông qua việc khám sức khỏe, xét nghiệm trước hiến máu, phát hiện sớm bệnh tật, nhằm góp phần cùng ngành y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu:

Triển khai kế hoạch tuyên truyền vận động đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, cán bộ chiến sỹ những người tình nguyện trên địa bàn xã tham gia hiến máu, mọi tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng và hiến máu đảm bảo số lượng, chất lượng theo kế hoạch.

Phối hợp với Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện, Hội Chữ thập đỏ, Trung tâm huyết học & truyền máu tỉnh tổ chức tốt kế hoạch hiến máu tình nguyện tại huyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

1. Đối tượng:

Là công dân khoẻ mạnh, tuổi từ 18 đến 60 đối với nam và 18 đến 55 đối với nữ, thực sự tình nguyện hiến máu của mình để cứu người bệnh.

Cân nặng: Trên 45 kg

Mỗi người hiến tặng 01 đơn vị máu với lượng 250ml.

Không vận động học sinh khối THPT, TTGDNN- GDTX tham gia hiến máu.

2. Chỉ tiêu:

Toàn xã vận động trên 25 người đăng ký hiến máu tình nguyện trở lên, phân đầu tiếp nhận được 23 đơn vị máu.

Định hướng vận động đăng ký hiến máu như sau:

- Đoàn Thanh niên 2 đồng chí, Hội phụ nữ 2 đồng chí, Hội Nông dân 04 đồng chí, Hội CCB 02 đồng chí, Công đoàn xã 15 đồng chí.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HIẾN MÁU

1. Thời gian: sáng thứ 4 ngày 26/4/2023

2. Địa điểm: Tại hội trường huyện

IV. KINH PHÍ ĐẢM BẢO:

- Bảng dôn tuyên truyền
- Hỗ trợ TNV tham gia hiến máu
- Thuê xe ô tô chở các TNV tham gia hiến máu

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ xã:

Tham mưu cho Ban chỉ đạo VDHMTN xã phối hợp với công đoàn xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện.

Báo cáo danh sách số lượng người tình nguyện hiến máu của xã với Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện; đồng thời nhận phiếu ghi thông tin đăng ký hiến máu theo kế hoạch của BCĐ huyện.

2. Văn hóa thông tin

Tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về ý nghĩa và tầm quan trọng trong việc hiến máu cứu người và phong trào hiến máu tình nguyện của địa phương trong những năm qua. Cổ vũ, vận động nhân dân tham gia hiến máu.

- Treo băng zôn tuyên truyền về hiến máu tình nguyện với nội dung:

“ Máu cứu người ngay ở trong trái tim mỗi chúng ta”.

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán NS xã:

Đảm bảo kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền, phương tiện đi lại và đoàn tham gia hiến máu. (Có dự trù kinh phí tham gia hiến máu kèm theo).

4. Mặt trận tổ quốc các đoàn thể

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng tham gia hiến máu nhân đạo năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch vận động toàn dân hiến máu tình nguyện năm 2023. BCĐ VDHMTN xã xây dựng kế hoạch báo cáo Đảng ủy, HĐND, UBND xã chỉ đạo thực hiện công tác hiến máu tình nguyện năm 2023 đảm bảo hoàn thành theo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- MTTQ, các cơ quan đoàn thể xã;
- Hiệu trưởng các trường;
- Lưu: VT, TT.BCĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Tống Văn Trường

